日医発第 161 号（健Ⅱ）

令 和 6 年 4 月 10 日

都道府県医師会

郡市区医師会

   担当理事 殿

日本医師会

常任理事 黒瀨 巌

（公印省略）

COPD 対策に関するアンケート調査への協力依頼について

 COPD（慢性閉塞性肺疾患）は、長期間の喫煙に起因する生活習慣病ですが、

わが国においては、約 500 万人を超える患者がいると言われています。令和 6

年度から開始した健康日本 21（第三次）においては、第二次の目標である

COPD の認知度向上に加え、予防、早期発見・介入、重症化予防など総合的に対

策を行うことが重要であることから、死亡率の減少が目標とされております。

 今般、日本医師会といたしましては、都道府県医師会ならびに郡市区医師会

における COPD 対策（受動喫煙対策や禁煙対策も含む）に関する活動状況の実

態を把握したく、別紙のとおり WEB アンケート調査を行うことといたしまし

た。

 つきましては、会務ご多忙の中誠に恐れ入りますが、本アンケートの趣旨を

ご理解いただき、ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

COPD 対策に関するアンケート調査

調査の目的：

 都道府県医師会ならびに郡市区医師会における COPD 対策（受動喫煙対

策や禁煙対策も含む）に関する活動状況の実態を把握する。

調査対象：都道府県医師会、郡市区医師会

回答締切：令和 6年 5 月 17 日（金）

回答方法：WEB（グーグルフォーム）

https://forms.gle/2YSCY5KLq8r8G4GQ8

問合せ先：日本医師会健康医療第二課(03-3942-8181、k2@po.med.or.jp)

医師会役員

事務局

その他:

COPD対策に関するアンケート調査
都道府県医師会ならびに郡市区医師会におけるCOPD対策の活動状況についてお伺いい
たします。COPD対策（受動喫煙や禁煙対策を含む）に関する各医師会における取り組
み状況の実態把握を目的としております。何卒ご協⼒のほどよろしくお願い申し上げま
す。

対象︓都道府県医師会・郡市区医師会 回答期限︓5⽉17⽇（⾦）

* 必須の質問です

１．都道府県を選択してください。 *

選択

２．貴医師会名を記⼊してください。

                医師会

*

回答を⼊⼒

３．回答される⽅の属性を教えてください。 *

取り組んでいる （→設問５、６、７、８）

取り組みたいと考えている（現在は取り組んでいない） （→設問８、９）

取り組む予定はない

５．設問４で「取り組んでいる」場合、具体的な内容をお答えください。（例︓
イエローグリーンライトアップ、住⺠への普及啓発、保険者等と連携した受診勧
奨、COPD検診、⼦どもの受動喫煙対策など）

イエローグリーンライトアップ

住⺠向けイベント、講演会の開催

チラシなどの啓発資料の作成・配布

マスコミによる広報

医療従事者向け講習会・研修会の開催

COPD検診

⼦ども等の受動喫煙に関する検診（尿中ニコチン検査等）

かかりつけ医による受診勧奨

⼦どもに対する啓発（学校での授業や学校医による講演、⼦供向け資料の作成・
配布）

その他:

４．貴医師会が中⼼となって、COPD対策（受動喫煙対策や禁煙対策を含む）
に取り組んでいますか︖（該当するものを１つ選択）

*

取り組んでいる項目を選び、その他具体的に記⼊してください。 （複数選択
可）

６．取り組んでいて問題点があればお答えください。

回答を⼊⼒

９．設問４で「取り組みたいと考えている（現在は取り組んでいない）」場合
は、理由をお答えください。

１０．ご意⾒等がございましたらご⾃由に記⼊してください。

Google フォームでパスワードを送信しないでください。

このコンテンツは Google が作成または承認したものではありません。不正⾏為の報告 - 利⽤規約 - プライバ
シー ポリシー

７．取り組んでいて分かったことがあればお答えください。

回答を⼊⼒

８．今後具体的に取り組みたいことがあればお答えください。

回答を⼊⼒

具体的に記⼊してください。

回答を⼊⼒

⾃由記載

回答を⼊⼒

リンクを取得

 フォーム

https://docs.google.com/forms/u/1/d/e/1FAIpQLSdM0re7OZkzF5O_pPKDLXETrkwkQ01idxvOwyal8IrsHw9J8w/reportabuse?source=https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdM0re7OZkzF5O_pPKDLXETrkwkQ01idxvOwyal8IrsHw9J8w/viewform
https://docs.google.com/forms/u/1/d/e/1FAIpQLSdM0re7OZkzF5O_pPKDLXETrkwkQ01idxvOwyal8IrsHw9J8w/reportabuse?source=https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdM0re7OZkzF5O_pPKDLXETrkwkQ01idxvOwyal8IrsHw9J8w/viewform
https://policies.google.com/terms
https://policies.google.com/terms
https://policies.google.com/privacy
https://policies.google.com/privacy
https://policies.google.com/privacy
https://policies.google.com/privacy
https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms
https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms
https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms
https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms
https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms